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- Tadeusz

(1890

Jednym z autorów zasilających przez wiele lat
łamy czasopisma PRZEMYSŁ CHEMICZNY był
prof. dr inż. Tadeusz Kuczyński"), którego udział
odegrał poważną rolę w rozwoju polskiej myśli
twórczej. Obdarzony wielką inwencja, a przy tym
wspaniałym zmysłem organizacyjnym, potrafił ca-
lemu szeregowi zagadnień nadać charakter dyna-
miczny. Niezwykle energiczny w podejmowaniu za-
dań doprowadził do wyników, które imożna było
zmierzyć nie tylko liczbą ogłoszonych prac, ale i ze-
społem placówek czy instytucji, których był twórcą
i czynnym uczestnikiem.

 

*) T. Kuczyński urodził się w Stanisławowie w 1890 ro
marł w Woroszyłowgradzie dnia 25. 6. 1945 r. (szczegółowy
życiorys znajduje się w czasopiśmie Przegląd Chemiczny, 4,
3 (1940).
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A short survey is given of the scientific activity of Kazi-
mierz Kling, professor of the Technical High School in
Lwów, later in Warszawa. He was one of organizers of the
METAN institute, the chief of the Analytical Division at the
CHEMICAL RESEARCH INSTITUTE and later - the direc-
tor of this Institute. Kazimierz Kling was best known in
Poland and abroad as the editor of the periodical METAN -
PRZEMYSŁ CHEMICZNY, from its origin for nearly 23 years
until September 1939.

Kuczyński

- 1945)

Pod jego kierunkiem i dzięki jego opiece naukowej

powstało wiele oryginalnych prac i patentów, które

wprowadzono nie tylko do krajowego, ale i zagra-

nicznego przemysłu chemicznego. Prace jego, dzięki

zastosowaniu metod" chemii fizycznej, odgrywają-

cych w technologii chemicznej coraz większą rolę,

doprowadzały w poszczególnych przypadkach do bar-

dzo poważnych możliwości realizacji różnych pro-

blemow.

Już jako student Wydziału Chemicznego Politech-

niki Lwowskiej odznaczał się wybitnymi zdolnościa-

mi. Dowodem tego jest jego praca dotycząca sposo-

bu analizowania wysokoprocentowych stopów wol-

framowych, ogłoszona przez Akademię Umiejętności

w 1911 r., na dwa lata przed ukończeniem jego stu-

diów akademickich ' 2). Opracowana przez T. Ku-

czyńskiego metoda rozkładu stopów wolframowych

za pomocą chloru, bądź filuorowodoru znalazła za-
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stosowanie praktyczne zarówno w Stanach Zjedno-

czonych jak i w kilku innych krajach**).

Analiza chemiczna pozostawała przez dłuższy czas

przedmiotem jego zainteresowań. Wykonana w 1919

r. praca o oznaczaniu zelazocyjanku i hydrazyny'),

podobnie jak poprzednia referowana przez prof. dr

Stefana Niementowskiego na posiedzeniu Wydziału

Matematyczno-Przyrodniczego Akademii Umicjet-

ności w Krakowie, stanowiły jego dysertację dok-

torskq. Z tej grupy prac wymienić jeszcze należy

obszerną „Ocenę kalorymetru Parra"!), dotyczącą

dokładności oznaczeń wartości opałowej tą metodą.

 

zorośnzias

Po uzyskaniu stopnia doktora nauk technicznych

(1915 r.) Kuczyński przechodzi do przemysłu nafto-

wego, gdzie rozwija szeroką działalność wynalaz-

czą i publicystyczną. W 1919 r. widzimy go w Pań-

stwowej Odbieralni Ropy, a następnie jako kierow-

nika laboratorium naukowo-badawczego Państwo-

wej Fabryki Olejów Mineralnych POLMIN w Dro-

hobyczu. Z tego okresu datuje się praca o sposobach

opalania ropą, w której omawia różne systemy palni-

ków olejowych ©). Duży wkład myśli twórczej spo-

tykamy w oryginalnym opracowaniu nowej metody

rozdzielania emulsji ropnych, występujących obfi-

cie w borysławskim zagłębiu naftowym, Do roz-

wiązania tego problemu autor podchodzi od strony

fizykochemii koloidów w oparciu o obserwacje po-

czynione nad emulsjami wodno-benzynowymi i naf-

towymi, przyjmując słusznie, że przy dostatecznym

wzroście rozpuszczalności fazy zwartej i rozproszo-

nej zawiesina traci trwałość z uwagi na zwiększoną

łatwość łączenia się drobnych kropelek w większe.

Cel ten osiąga dodając do emulsji niewielkie ilości

fenolu (około 0,01%).

Prace z dziedziny rozdzielania emulsji ropnych

i wodno-olejowych ujęto w ośmiu publika-

cjach"* a metodę chronią cztery pa-

tenty polskie!" ** ***).

Opracowana metoda rozdzielania emulsji przez

dodatek fenolu została zrealizowana w dużej skali

praktycznej; stanowiła ona również przedmiot zain-

**) Praca ta została powtórzona przez Ch. M. Johnsona,
J. Eng. Ind. Chem., 5, 297 (1913), następnie przez L. Losana
i E. Carozzi, Głorn. Chim. Ind. Appl., 4, 299 (1922).
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teresowań autorów zagranicznych"**). Rozgłos, jaki

wywołało interesujące rozwiązanie probemu rozdzie-

lania tą drogą emulsji ropnych, spowodował zapro-

szenie dr Kuczyńskiego jako konsultanta do szeregu

krajów m. in. do Stanów Zjednoczonych - przez

Law Offices Brunings and Sutherland w St. Louis.

Tematyka rozdzielania emulsji wodno-olejowych

nie tylko na drodze stosowania fenolu stanowi przed=

miot dalszych publikacji. Z tego zakresu dr Kuczyń«

ski ogłosił pracę stanowiącą przegląd ogólnie stoso-

wanych metod zarówno chemicznych, fizykoche.

micznych jak i elektrycznych !*). Zjawiska zacho-

dzące w polu elektrycznego prądu zmiennego współ-

działające w rozdzieleniu emulsji wodno-olejowej

są przedmiotem odczytu, wygłoszonego na posiedze»

niu Lwowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa

Fizycznego w 1928 r. Dodatnie wyniki swoich do-

świadczeń próbuje tłumaczyć zachodzącymi zmianami

stężenia zawieszonych kropelek elektrolitu (wody)

gromadzących się w miejscach największego za

gęszczenia linii sił pola elektrycznego *2).

Inną tematycznie grupę tworzą prace prowadzone

nad ekstrakcja oleju smarowego za pomocą tleno-

wych pochodnych aromatycznych, a w szczegół

ności fenolu. Prace te wyprzedziły o wiele lat me-

tody tzw. selektywnej rafinacji"""). Omawiana te-

matyka stanowi treść publikacji pod tytułem „Nowy

schemat przeróbki ropy" ") oraz „Sprawozdanie

z prac laboratoryjnych POLMINU" !*) i dwóch pa-

tentow 5% 55), Stosując zaproponowaną przez dr

Kuczyńskiego metodę można było uzyskać z krajo-

wych rop oleje smarne, które nie ustępowały pol

względem własności (płaski przebieg krzywej zmian

lepkości wraz z temperaturą) olejom uzyskiwanym

z ropy pensylwańskiej. Metodę tę stosowano w 1933

roku w Stanach Zjednoczonych w skali technicznej;

uległa ona później udoskonaleniu dzięki pracom

prof. dr Kazimierza Klinga, które rozszerzyly za

kres stosowanych rozpuszczalników selektywnych.

Dwie prace dotyczące procesów adsorpcyjnych

obejmują zagadnienie „adsorpcji wymiennej" i da-

ją oryginalne ujęcie mechanizmu tego procesu w na-

wiązaniu do własności pola elektrycznego !* !

Z tej dziedziny należy wymienić również dwa pa

tenty 595!) dotyczące wydobywania jodu i bromu

z różnych solanek, Do tematyki technologii nafty

zaliczyć należy również pracę na temat rozpuszczal-

ności gazów i par w cieczach, w której rozpuszczal»

ność bada się przede wszystkim jako funkcję tem

peratury !").

W 1923 r. obejmuje dr T. Kuczyński kierownictwo

ruchu fabryki AZOT w Jaworznie produkującej

wówczas szeregu związków cyjanowych. Trudności,

jakie występowały w procesie sedymentacji ble

kitów cyjanowych, stara się usunąć przez wpro-

wadzenie, opracowanej przez siebie, oryginalnej me-

tody koagulacji substancji koloidalnych przez sto-

sowanie drgań o znacznej częstotliwości !*).

W okresie pobytu w Jaworznie dr Kuczyński

opracował także metodę katalitycznego utleniania

roztworów żelazocyjanku tlenem powietrza, Metoda

***) F, Frank, Petroleum 19, 909 (1923); IL, Gurwitsch,
Wissenschaftliche Grundlagen der Erdoeleverarbeitung
(1924) i R. Liesegang, Kolloid chemische Technologie (1927)

***) I. Burstin, Przem. Chem., 18, 341 (1984); S. Pilat,
Petroleum, 30, 3. (1934).
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ta, również przez niego opatentowana, stosowana by-

ła w tym zakładzie aż do wybuchu wojny w 1939 r.

Zamiłowanie do pracy naukowej, odpowiadające

lepiej nastawieniu dr Kuczyńskiego, spowodowało

opuszczenie przez niego przemysłu i objęcie w róku

szkolnym 1924/25 wykładów z chemii fizycznej, pod-

staw elektrochemii i nauki o koloidach na Wydziale

Chemicznym Politechniki Lwowskiej w charakte-

rze zastępcy profesora, Już w następnym roku szkol-

nym zakres czynności dr Kuczyńskiego rozszerzył

się o wykłady z chemicznej technologii nieorganicz~

nej i kierownictwo pracowni technologicznej.

Praca eksperymentalna nad naturalnymi emul-

sjami ropnymi okręgu boryslawsko-tustanowickiego,

ogłoszona na łamach czasopisma PRZEMYSŁ CHE-

MICZNY 19 1929), stała się podstawą przeprowa-

dzenia przewodu habilitacyjnego. W tym obszernym

opracowaniu autor zajmuje się fizykochemią za-

wieszonych w emulsji kropelek cieczy, omawia wa-

runki tworzenia się zawiesiny, rolę koloidu ochron

nego oraz możliwości rozdzielania faz. Trzecia część

tej pracy obejmuje omówienie niektórych szczegól-

nych własności elektrycznych emulsji ropnych.

Po nominacji (w 1928 r.) na profesora nadzwy-

czajnego chemicznej technologii nieorganicznej Ku-

czyński rozpoczął wraz ze swoimi wspolpracowni-

kami badania z dziedziny soli potasowych i opraco-

wał szereg metod, które znalazły szerokie zastoso-

wanie. Powstałe w wyniku tych prac publikacje

można podzielić na:

1. Zagadnienia dotyczące korozji tworzyw do bu-

dowy aparatury

2, Teoretyczne studia nad regułą faz w zastosowa-

niu do układów wieloskładnikowych

3. Nowe metody postępowania w technologii soli

potasowych,

Bardzo interesująca jest praca dotycząca doświad-

czeń nad korozją metali **) wykonana wspólnie

z M. Śmiałowskim. Zawiera ona wyniki doświad-

czeń nad oznaczaniem szybkości przebiegu procesu

korozyjnego w roztworach chlorku sodowego i chlor-

ku potasowego. Z tą tematyką wiąże się również

referat wygłoszony w 1936 r. na Kursie Inżynier-

skim w Katowicach z zakresu teorii korozji **).

Przedstawiono tu zadania stojące przed tą dziedzi-

na nauki i korzyści wynikające ze stałego ulepsza

nia różnych tworzyw metalowych. W pracy pod-

kreślono, że ze stanowiska technologa oraz fizyko-

chemika interesująca jest nie statyka lecz kinetyka

procesu korozyjnego, szczególnie przy założeniu

praktycznie nieskończonego nadmiaru czynnika ko-

rodującego.

Zagadnienie walki z korozją prof. Kuczyński po-

rusza również w artykule o używaniu stali chro-

mowych i chromoniklowych **) i podkreśla znacze-

nie stosowania tych tworzyw do budowy aparatury

chemicznej. Zwraca również uwagę, że sposób wy-

konywania aparatury z tych stali może wpływać de-

cydująco na trwałość urządzenia.

Z obszernej grupy prac dotyczących przeróbki

soli potasowych należy wymienić jako szczególnie

ważne monografie z zakresu procesów produkcyj-

nych 2% 31 36 11), prace teoretyczne nad stanami

równowagi w procesach zachodzących w roztwo-

rach 5%) oraz rozważania dotyczące rozwoju prze-

mysłu potasowego w kraju 2% **), Zaliczyć tu trzeba

też pracę wykonaną wspólnie z W. Olpińskim z dzie-
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dziny statyki i kinetyki chłodzenia roztworów wod=

nych za pomocą powietrza 2*).

Cytowane prace były prowadzone w związku ze

stanowiskiem doradcy, które prof. Kuczyński zaj-

mował w Towarzystwie Eksploatacji Soli Potaso-

wych TESP w Kałuszu, a opracowane metody wpro-

wadzono do produkcji"**:**:*:***). Część z tych

prac była referowana także na międzynarodowych

zjazdach chemicznych np. praca o przerobie lang-

beinitu 2?) była wygłoszona naIX Zjeździe Między-

narodowym w Madrycie w 1934 r., a praca o odwra-

calnych parach soli - na X Międzynarodowym Kon-

gresie w Rzymie w 1938 r. **). W tej ostatniej prze-

dyskutowano i przepracowano szereg par soli

zwrotnych, złożonych z chlorków i azotanów, któ-

rych rozdzielanie napotyka zazwyczaj na duże trud-

ności, Autor przez zastosowanie „opanowanej" kry-

stalizacji pokonał związane z tym trudności, prze-

prowadzając skierowaną konwersję w układzie wie-

loskładnikowym na mieszaninie złożonej z azotanów

i chlorków sodu, potasu i amonu **). Ponadto opra-

cował schematy fabrykacyjne wraz z aparaturą

półtechniczną do konwersji sylwinitu na azotan po-

tasowy lub sodowy. Druga część tej pracy **) do-

tyczy możliwości konwersji azotanu potasowego

z siarczanem magnezowym na azotan magnezowy

i siarczan potasowy, bądź też otrzymywania soli

podwójnych.
Z tego okresu pochodzi również publikacja oma-

wiająca różne procesy katalityczne i tzw. stany wy-

muszonej równowagi **).

Mianowany w 1936 r. zwyczajnym profesorem

nieorganicznej technologii chemicznej i elektroche-

mii technicznej na Politechnice Lwowskiej, Ku-

czyński prowadzi nadal prace badawcze oraz rozwija

działalność publicystyczną podjętą już w latach

wcześniejszych, a dotyczącą metodyki nauczania

technologii chemicznej 25 **), Problem ten intere-

suje go z punktu widzenia przygotowania dla prze-

mysłu właściwie wykwalifikowanych fachowców,

którzy dzięki zdobyciu odpowiedniej wiedzy staną

sig propagatorami kultury technicznej. Interesuje

go również zagadnienie współpracy naukowców

z przemysłem, pragnie więc oprzeć wiedzę techno-

logiczną na podstawach zapewniających oprócz te-

oretycznego również praktyczne przygotowanie do

zawodu **).

Nowy i nieznany wówczas w Polsce kierunek ba-

dań, a mianowicie inżynierię chemiczną, naukę o bu-

dowie aparatury chemicznej, propaguje jako podsta-

wowy warunek dla rozwoju technologii chemicznej.

Już w 1934 r. przystosował do tego postępu prace

laboratorium kierowanej przez siebie Katedry **),

a ideę korzystania z tej wiedzy, która dopiero w la-

tach powojennych została na całym świecie szero-

ko rozwinięta, stara się realizować nie tylko

w swoim zakładzie, ale i na szerszej platfor-

mie *%9%), Otwierając we Lwowie w r. 1939 zebra-

nie odczytowo-dyskusyjne Sekcji Inżynierii Che-

micznej Związku Inżynierów Chemików RP **) na-

kreślił prof. dr T. Kuczyński cele i zadania stojące

przed nauką polską oraz zaznaczył, że należy wal-

czyć z dotychczas ogólnie panującym empiryzmem

w dziedzinie budowy aparatury przemysłu chemicz-

nego, a popularyzować dyscyplinę leżącą na pograni-

czu technologii chemicznej i specjalnych działów

mechaniki. Propaguje tworzenie biur konstrukcyj-
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nych, które w oparciu o skrzętnie gromadzony ma-

teriał naukowy i doświadczalny z terenu krajowych

zakładów przemysłowych mogłyby stać się zalążkiem

rozwoju przemysłu budowy aparatury chemicznej

w Polsce.

Rola jego w kształtowaniu i wychowywaniu che-

mików była równie ważna jak jego prace teore-

tyczne i te, z których korzystał przemysł. Jako do-

skonały wykładowca umiał zainteresować studenta

mimo bardzo wysokiego poziomu prowadzonego wy-

kladu.

Systematyczne, codzienne notowania uzyskiwa-

nych w doświadczeniach wyników oraz poczynio-

nych obserwacji, które były podstawą późniejszych

publikacji, dowodziły wielkiej pracowitości tego ba-

dacza, który i w zakresie popularyzacji chemii od-

znaczał się wybitną aktywnością.

Należał do twórców czasopisma PRZEGLĄD CHE-

MICZNY, a jako członek Polskiego - Towarzystwa

Chemicznego szeroko współdziałał w rozwoju tej

organizacji.

Wielką stratę dla chemii polskiej stanowił przed-

wczesny zgon tego naukowca, był bowiem jeszcze

pełen sił i koncepcji. Jego prace i wynalazki, które
charakteryzowało nowoczesne ujęcie problemów, by-
ły dowodem intensywności twórczej. W pracach
swoich poruszał bowiem zagadnienia, które z pun-
ktu widzenia rozwoju przemysłu chemicznego mia-

ly poważne znaczenie.

Efekty jego pracy dydaktycznej to szereg wycho-

wanków, którzy obejmują obecnie wiele poważ-

nych stanowisk w przemyśle i na wyższych uczel-

niach. Był bowiem jednym z tych profesorów, dla

których praca dydaktyczna, poza pracą twórczą i pu-

blicystyczną, stanowiła właściwy sens życia.
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Wacław

(1886

Dla skreślenia sylwetki człowieka, który już od-

szedł, i oceny jego działalności w ciągu całego ży-

cia nie wystarczą opinie jemu współczesnych, naj-

lepiej bowiem mówią o nim jego prace, które jak

on rozwijały się dochodząc do szczytowych wyni-

ków, były impulsem dla działania innych i które

stanowią bogaty materiał, wspaniałą spuściznę myśli

twórczej ludzkiego umysłu. Gdy ›heemy więc

w rocznicę śmierci mówić o jednym z czołowych

chemików-organików polskich, trzeba sięgnąć do po-

krytych pyłem roczników czasopism krajowych,

w których ogłaszał swe prace, z którymi współpra-

cował - tam bowiem koncentrowała się jego twor-

cza działalność jako chemika i publicysty, tam zo-

stawił on cząstkę swej istoty naukowca, chemika

i Polaka").

W instytucie METAN we Lwowie, którego celem

miały być „systematyczne, na naukowej ścisłości

oparte studya techniczne nad rodzimymi gazami

ziemnymi i opracowywanie nowych metod racyonal-

nego zuzytkowania""") dr inż. Wacław Leśniański*"*),

asystent Politechniki Lwowskiej, obejmuje w 1917

r. stanowisko chemika-kierownika laboratorium ana-

lityczno-badawczego.

Asystent ten posiada już mimo młodego wieku

poważny dorobek naukowy w postaci ogłoszonych

drukiem czterech prac eksperymentalnych, a mia-

nowicie: referatu o barwnikach indygoidowych, wy-

głoszonego na V Zjeździe Techników Polskich we

Lwowie '), dyssertacji doktorskiej na temat otrzy-

mywania chinonów fenonaftakrydonu i chinakry-

donu ?) oraz dwóch prac w języku niemieckim do-

tyczących syntezy i zachowania się chinonu feno-

naftakrydonu 3 *).

Kto wie czy właśnie moment zaangażowania dr

Leśniańskiego do omawianej placówki nie zadecydo-

*) Przem, Chem., 18, (36), 111 (1957).
**) Metan I, 2 (1917).

**) W. Leśniański urodził się w Trembowli w 1886 r.,
zmarł w Gliwicach 14. XL. 1956 r.
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Maria Kuczyńska i Stefan Pawlikowski

B 616morpadmcexoh samerce o podeccope
neopramseckoli rexsonorimt. JInnosekoro nozurrexnuwieckoro

miemiryra Tajeymie Kywnusckow ocoóemmo orewaiorem ero

corpyzuwiecrno e xuumueenoi npowpmtemoctsio n nexaro-

zueckań

A bibliographic notice is given on the work of Tadeusz
Kuczyński, professor of chemical inorganic technology at the
Technical High School in Lwow. His collaboration with the
chemical industry and didactic activity are: particularly
underlined.

Leśniański

- 1956)

wał o rozwoju jego późniejszej ożywionej działal-

ności publicystycznej, o jego żywych kontaktach

z przemysłem, do którego postępu i rozwoju przy-

czynia się przez swe prace, a który jemu jako ba-

daczowi dostarcza jakże ciekawych i stale aktual-

nych problemów.

Z tych czasów pochodzi obszerny referat o prze-

myśle naftowym Stanów Zjednoczonych w okresie

 

wojennym, w którym autor naświetla w sposób in-

teresujący szereg nowych, w kraju nieznanych, me-

tod przerobu produktów naftowych, w szczególności

proces krakowania *).

Chemia produktów naftowych była przedmiotem

poważnego zainteresowania dr Leśniańskiego. Do-

świadczenia i próby nad termicznym rozkładem

nafty w atmosferze beztlenowych gazów spalania

(praca habilitacyjna autora) stają się podstawą pu-

blikacji ogłoszonej na łamach czasopisma PRZE-

  


